
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 156/2022 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

EDITAL DE RECONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do programa 

PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no desenho institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES disponibilizou o 

número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado através 

dos editais nº 116-2022 e 128-2022 PROEN-UFMA; 

 

Considerando o 1º Edital de convocação do programa PIBID-UFMA-CAPES, aberto pelo edital nº 143-2022 PROEN-

UFMA; 

 

Considerando a instabilidade no sistema que ocasionou problemas no processamento de dados de respostas de alguns 

discentes referente a Primeira Convocação do programa; e visando oportunizar a todos iguais condições de acesso 

 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Reabrir de forma EXTRAORDINARIA o prazo de resposta a Primeira Convocação dos candidatos abaixo relacionados, 

aprovados nos Processos Seletivos EDITAL Nº 116/2022 e Nº 128-222/ PROEN, para efetivarem adesão ao programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. Os discentes que obtiveram êxito na 

resposta a Primeira Convocação NÃO precisam respondem novamente a esta chamada.  

 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário indicado acima:  

22 e 23 de novembro de 2022. 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é:  

 

https://docs.google.com/forms/d/13aVUFwXQHA2J51t63no1MjY9XLU4NMLdgZPnZ7dL-qE/edit  

 

 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/13aVUFwXQHA2J51t63no1MjY9XLU4NMLdgZPnZ7dL-qE/edit


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) No caso dos discentes convocados enquanto BOLSISTAS, ter conta corrente em qualquer banco, desde que seja 

o titular e não seja conta-poupança. Reforçamos que o pagamento das bolsas será processado mensalmente, de acordo 

com cronograma definido pela Capes; 

c) Estar cientes que, caso já tenham recebido 18 bolsas referentes as suas participações em edições anteriores do 

programa, não poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA como BOLSISTA, restando apenas a 

opção de participação enquanto VOLUNTÁRIO; 

d) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o programa 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento Acadêmico-PROAES-

UFMA, nem com bolas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

e) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- Reforçamos que os discentes que responderam a Primeira Convocação realizada através do edital 143-2022 

PROEN-UFMA NÃO precisam responder a presente convocação. Esta chamada destina-se exclusivamente aos 

discentes que não obtiveram êxito na resposta da convocação inicial. 

 

2- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que preencham 

os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no programa; 

 

3- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, no prazo 

designado de preenchimento do formulário - até o dia 23 DE NOVEMBRO DE 2022, os candidatos serão considerados 

DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas convocações dos 

candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

4- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado acima, 

os bolsistas e voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de comunicação 

da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.  

 

 
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

  

Matrícula Nome CR  CONDIÇÃO 

14 2021053583 SABRINA CHAVES AS 8.2737 BOLSISTA 

    

  

     
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2022027560 SOFIA FERREIRA SOUSA 494.88 BOLSISTA 

 

     

https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA - GRAJAÚ - PRESENCIAL - CCGR/UFMA 

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2019048657 MARILENE DA SILVA LEITE 9.2489 BOLSISTA 

  

 

 

 

   
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 
CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

2 2021046749 VITORIA NERES NASCIMENTO 9.0872 BOLSISTA 

    

  

 

   

 

 

 

  

  
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

5 2019033930 WENDY EMILY SILVA DOS SANTOS 8.4077 BOLSISTA 

 

  

 

 

   
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

7 2021050625 BERNARDO ALMEIDA SILVA 8.62 BOLSISTA 

 

          
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2019060007 ISABEL HOLANDA DE SOUSA 8.9204 BOLSISTA 

6 2020028853 

DADILA FIRMINO DE SOUSA 

 

 7.9734 

BOLSISTA 

 

  

  

 

    
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA 

  

ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  Curso 

 Matrícula Nome  Matrícula 

6. 2020053560 HORTENCIA RODRIGUES GONCALVES 2.3545 BOLSISTA 

 

  

 

 

 

   



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - PRESENCIAL - CCGR/UFMA 

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2019047669 REBECA BARROS GUAJAJARA LIMA 8.6537 BOLSISTA 

 

  

 

 

 

 

 

   
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

6 2021050732 LUIS CARLOS SANTOS REIS 8.0615 BOLSISTA 

  

 

   
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

10 2021066803 HENNY KAROLLYNE ROSA SANTOS 8.6529 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

11 2020020962 HEREM GENNEAH MARTINS BOAS 8.9494 BOLSISTA 

17 2021045170 LAILSON FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA 8.7387 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2021035290 WILLIAM EDGARD MONTEIRO SA 8.6917 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2022023720 ANA BEATRIZ DE JESUS COSTA COELHO 8.6833 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

5 2020052296 CLAUDIO VINICIUS ARAUJO FERREIRA 8.8539 BOLSISTA 

6 2020054432 CHARLIE BENJAMIN RIBEIRO DA COSTA 8.816 BOLSISTA 

 

       
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 

HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

5 2021037276 RAYANE SOUSA DA SILVA 9.3961 BOLSISTA 

15 2021056825 JOAO VITOR MORAES DE ALENCAR 9.0625 BOLSISTA 

    

 

      
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 
LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

3 2022007173 MARIA EDUARDA SOUSA CATAO 8.8471 BOLSISTA 

4 2020019513 LAINE BARROS FORTES 8.7871 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9 2022001080 EDUARDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA 8.6118 BOLSISTA 

13 2021034149 IZA REGINA SANTOS SOUSA 8.473 BOLSISTA 

16 2022020228 LOHHANA LOPES SOARES 8.3417 BOLSISTA 

18 2021038809 REJANE ALVES DA SILVA 8.2778 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2022001071 ELANE RODRIGUES DE LIMA DA SILVA 8.2588 VOLUNTÁRIO(A) 

 

    

 

 

 

      
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso LINGUAGENS E CÓDIGOS - MÚSICA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

6 2021051103 CARLOS HENRIQUE SPINDOLA ROCHA 8.3778 BOLSISTA 

9 2018035153 TIAGO BRITO CUNHA 8.2573 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 
MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA 

 

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

8 2022005910 JOSENILDO PIRES SILVA 8.2583 BOLSISTA 

18 2020011382 LUIS FERNANDO SILVA PINHEIRO 6.5435 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2020016558 AMANDA EMILLY LIMA DOS SANTOS 6.139 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2022015961 DANILO JOSE DA SILVA GUSMAO 6.075 VOLUNTÁRIO(A) 

 

   

 

      
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

  

Curso 
PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

5 2021022264 AMANDA CRYSTINE ALMEIDA PEREIRA 9.1944 BOLSISTA 

18 2021058436 LIVIA GABRIELLA NOVAIS LOPES 9.01 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     
ORDEM DA 

PRIMEIRA 

CONVOCAÇÃO 

B  

Curso 
TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2018024230 HEVYLLA MARIA DA SILVA 9.4449 BOLSISTA 

5 2019059641 ADSON FLAVIO VIEIRA RODRIGUES 8.8925 BOLSISTA 

6 2021027574 LUIS GUSTAVO SILVA 8.8617 BOLSISTA 

7 2021038255 NICOLLE DUARTE SILVA 8.8283 BOLSISTA 

11 2021068058 EVELYN SARAH LOPES DINIZ 8.7778 BOLSISTA 

12 2021072524 JULIANNE CAROLINE ALVES CONCEICAO 8.775 BOLSISTA 

15 2019020558 JENNIFER JEFFERSON FROES MARTINS 8.7164 BOLSISTA 

16 2022010400 AMANDA CRISTINA DO NASCIMENTO ROQUE 8.6941 BOLSISTA 

17 2021063810 ANGEL OLIVEIRA DA SILVA CARVALHO 8.6889 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2021063946 GUILHERME DO NASCIMENTO SILVA 8.6297 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

 

 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

São Luís, 22 de novembro de 2022. 

 

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA 

Pró-Reitora de Ensino – PROEN 

UFMA 


